clangore
 buccinę atq; per nuncios domum Abiezer, de qua extitit oriundus, & alias quasdā Israel tribus,
 vt sibi ad auxiliandū assisterent: sic Ch̄s sua eloquētissima ac sonorissima p̄dicatione ad suā imi-
 tationem ac discipulatum vocauit quosdā suę cognationis ac tribus, putā Iacobum & Ioānem,
 sed & alium Iacobum, eiusq; fratres, & ex alijs tribubus quosdā, imō & millia multa. Pręterea de
 mystica velleris Gedeonis significatione loquitur Origenes: Quidā ex p̄cessoribus nostris, per vel-
 lus intellexit Israeliticam plebem, per terram reliquā cęteras gentes, per rorem verō verbum &
 gr̄am Dei. Primo etem tēpore legis scriptę, sermo & gratia Dei solis Israelitis concessę sunt, cę-
 teris nationibus in sua ficitate & sterilitate relicti: sed post Ch̄ri aduentū ordo iste est variatus,
 qm̄ Israelitis bona illa iustē subtracta sunt, & gētibus copiosissimē superinfusa, quod secundum
 Gedeonis signum euidenter ostendit, q̄ in illo terra arę rore est madefacta, & vellus inuentū est
 siccum. Huic expositioni applicat Origenes illud ex Psal. 71. Descendet sicut pluuia in vellus, &
 sicut stillicia stillātia super terram. vbi per vellus intelligit populū synagogę, quem Ch̄s pri-
 mō perfudit rore gr̄ę suę: per terram autē gentilitatē, quam postmodū, relictiis Iudęis, copiosissi-
 mē omī superno charismate adimpleuit. Deniq; p̄ vellus Gedeonis, potest intelligi populus reli-
 gionis: per aream, seculares: & sæpē contingit, q̄ secularibus donis gr̄a destituti, claustrales eis-
 dem abundēt. Interdum quoq; cōtingit oppositum. Iterum, per hoc vellus intelligit gloriosissi-
 ma virgo Maria: per aream, cęterarum vniuersitas scēminarū. Itaq; virgo v̄spera primō prę cę-
 teris impleta est omī rore diuinarum charismatum, in tm̄, q̄ materna fecunditas virginalisq; pu-
 ritas cōueniunt in ea, à qua progatiua cęterę oēs scēminę siccę fuerunt: q̄bus vel materna fec-
 unditate, aut alijs donis gratiosē perfusus, p̄stantissima virgo ab omī virilis seminis contagione,
 omīq; cōcupiscentiarū humore mansit siccissima. ¶ Tropologicē ex isto cap. multipliciter edo-
 cemus. Primō, ne vana aut impia societate fallamur, sed sicut Gedeon in Dei māsit obsequo, con-
 fratrib; domesticis & cognatis suis ad idololatriam conuertib; ita in Dei timore, cultu & via iu-
 stitię p̄sistamus, q̄tūm libet nobis p̄ping, vicini, cōdomestici, sociales aut familiares, in timorātē,
 carnaliter & iniquē se habeant, nosq; ad mala pertrahere enitant, imō peccantib; humiliter con-
 doleamus, & oremus pro illis. Deindē ad humilitatē, exemplo Gedeonis, instruiur: nempe vir
 ille ab angelo tam inauditē salutatus, tamq; magnificē cōmendatus, iudex quoq; ac liberator sui
 populi designatus, nequāq; se extulit, sed humiliauit se valdē, inefficaciam suam perpendens, di-
 censq;: Ecce familia mea in fima est in Manasse, & ego minimus in domo patris mei. Om̄is ergo
 abijciatur ambitio, & propriam defectuositatem ac vitiositatem iugiter aspiciat vnusquisq; sed
 & in summitate petrę, i. fidei firmitate ac certitudine ædificemus Deo altare, i. sanctę charitatis
 affectionem sursum tendentem, in qua Deo omnia offeramus, nec aliter confidamus nos posse

Matt. 2.

Ioan. 11.

Mal. 44.

Iuc. 22.

Ephe. 5.

Ioan. 3.

Origenes

aduersarios nostræ salutis deicere, nisi vellus anime nostræ, id est, cor nostrum impleatur rore cælesti, hoc est, magna & multa virtute ac gratia spiritu sancti. sed & pro communi bono ac pfectu ecclesiæ, societatisq; propriæ vnusquisque sit semper sollicitus, laborans & orans.

¶ Explanatio literalis cap. 7. Igitur Ierobaal, qui & Gedeon, de nocte cõsurgens, &c.

Articulus 13.

Exequutio belli nunc recitatur. Igitur Ierobaal, q & Gedeon Jalis noie appellatur, [de nocte cõsurgens, vt cõgressus eius magis lateret aduersarios suos, [& ois populus eius cõ eõ] videlicet 32. millia, [venit ad fontem, q vocatur Arad. Erant aut castra Madian in valle ad septentrionalem plagam collis excelis. Dixitq; dñs per angelum [ad Gedeon: Multustecum est populus, quia tot millia, [nec tradetur Madian] cum adiutoribus suis in manus eius, ne gloriatur contra me Israel, & dicat: Meis viribus liberatus sum.] Voluit itaq; dñs talẽ cõferre victoriam, quã non poterat aliqua probabilitate alteri ascribi, q̃ sibi. [Loquitur ad populu, & cunctis audientibus prædica: Qui formidolosus est] corde, [& timidus] in exteriori apparatu & signo, [reuertatur,] ne & ipse ingruente bello deficiat aut fugiat, & suo exemplo alios faciat trepidare. [Recesseruntq; de monte Galaad, & reuersa sunt ex populo 20. & 2. millia virorum,] qui se timere senserunt, nec contra legis pceptum audebant ire ad plium, & fortẽ libenter exonerati fuerunt ab illo congressu, qui humano iudicio, exterioriq; apparentia videbatur valdè periculosus. nam & populus ille, quis multus fuisse dicitur, tñ respectu aduersarioru exitit paucus, vt in frã patebit. Reueru sunt itaq; de monte Galaad, qui fuit alter à monte Galaad trãs Iordanem, in quo Laban ap̃hendit Iacob p̃farcham, prout Gene. 31. legitur. Ad bellatores aut specialiter pertinet virtus cardinalis, quæ fortitudo vocatur, vt ardua viriliter aggrediant, & dura æquanimiter tolerant, imò pro iusta causa parati sint mori. Ideo formidolosi & timidi sunt, in qbus timor carnalis seu naturalis siue mûdanus non est per virtutem hanc refrenatus ac moderatus. Hinc Adamãtius Origenes: Formidolosus, inqt, est, qui quasi adolescente vitio, anteq̃ videat mala, sola cogitatione per gelida membra voluẽs ac mõstrans formidinem, vt non tam cõspicũ, q̃ auditu & expectatione periculoru soluat. Porro timidus est, q primo aspectu ad cõgressum trepidat, non tñ toto corde terretur, sed reparari & animari denuõ potest. Quẽadmodum aut Gedeon iussit formidolosos reuerti, ita & alios, de qbus Deuter. 20. Dñs p̃cepit: Qui edificauit (ingens) domũ, & non dedicauit eam, reuertatur: similiter qui plantauit vineam, & nondũ fecit eam cõmunẽ, & q despon fuit vxorem, & non accepit eam. Deniq; sicut pugnatoribus vitãdus est timor, ita audacia: quia inter illa duo vitiosa extrema, mediat fortitudo: magis tñ vitãdus est timor immoderatus. Verũ tñ moderatus timor, vitilis est in bellis, qm̃ diligentia parit, & cauet pericula, nec fortitudini contraria, [& tñ 10. millia remanserunt. Dixitq; dñs ad Gedeon: Adhuc populus multus] trectũ est,] quia adhuc 10. millia secum m̃serunt. [Duc eos ad aquas,] fortẽ ad fontem p̃latum, [& ibi probabo eos: & de quo dixero tibi vt tecum vadat, ipse pergat: quem ire prohibuero, reuertatur.] i. per corporale indicium tibi mõstrabo, q ad plium pergẽt. [Cumq; descẽdit populus ad aquas, dixit dñs ad Gedeon: Qui manu & lingua labuerint aquas,] i. solo dorso curuato cum manu piece rint aquam in os, [sicut solent canes lambere,] non q̃ canes labant manu qua carẽt, sed q̃ canes aquam lingua arripiant, sicut illi eam manibus rapiebant, & item qm̃ canes bibunt genu non flexo. [Separabis eos teorsum,] ita q̃ stabunt simul separati ab alijs. [Qui aut curuatis genib; biberint,] stabunt in altera parte. Fuit itaq; numerus eorum q manu ad os p̃ijciente aquas labuerãt,] i. parẽdẽ & cursim sumpserãt,] 300. viri. Omis aut reliqua multitudo flexo poplite] i. genu,] biberat.] Fuit aut portatio ista in meridiano calore, qm̃ maior est æstus & sitis, vt in Scholast. habet histor. [Et ait dñs ad Gedeon: In 300. viris] i. per adiutoriu horum 300. viroru,] q̃ labuerũt aquas, liberabo vos, & tradam in manu tua Madian. Omis aut reliqua multitudo reuertat ad locum suum.] Quæritur, cur dñs illos elegit ad plium, q instar canum aquam sumpserunt genu non flexo? Rñdetur, q̃ illi erãt magis magnanimes ac fortiores, vt Iosephus tangit. Quod em̃ noluerunt genua ad potandum curuare, sed stando potabant parũ & testinanter, tanquam minus fatigati, minusque sitientes, & tanquam prompti ad procedendum, magnanimitatis ac fortitudinis fuit signum. Bibere verõ genibus flexis, erat signum maioris fatigatiõis ac sitis. Rursus queritur, cur dominus similitudinem canum induxit? Ad hoc Glossa ex Augustino respondet, quia præ ceteris animalibus canes dicuntur suis dominis amorem & fidelitatem seruare. Sunt quoque p̃genaces, audaces, intimidati. [Sumptis itaque pro numero cibarijs & tubis] i. tãtum de cibo ac tubis accipiens, quod trecentis viris sufficiebat,] t̃m̃nem reliquam multitudinem abire præcepit ad tabernacula sua, & ipse cum trecentis viris se certamini dedit.] i. ad pugnam processit, obediẽs Deo in re tam inuisa & inopinata. [Castra autem Madian erant subter in valle. Eadem nocte dixit dominus ad eum: Surge & descende in castra,] id est, ad tẽtoria Madianitarum, [quia tradidi eos in manu tua. Sin autem solus ire formidas,] secundum magistrum in historijs, cor Gedeonis fuit

Origenes

serunt

Iosef. lib. 6. an. iu. ca. 10.

Aug. lib. 10. die. 9. ft. 37.

fuit dissolutum, ideo dñs rursus eum confortat alio modo, q̃ subditur: Descendat tecum Phara puer] i. minister [tuus.] Gedeon multos habebat ministros. Vnde p̃cedenti habetur capitulo, Iudic. 6. q̃ assumpsit decẽ viros de seruis suis. Ideo Phara iste videt fuisse minister eius præcipuus, audax & fortior ceteris. [Et cum audieris qd loquant] Madianitæ, [tunc confortabuñ manus tuæ,] i. potentie tuæ operatiuæ, imò tuisq; q̃a per partẽ intelligit totum, exprimunturq; manus, quia sunt præcipua organa operandi. [& securior ad hostium castra descendes.] Descendit itaq; in partem castrorum, vbi erant armatoru vigilia.] i. custodes deputati ad vigilandum. [Madian aut & Amalech, & oes oriẽtales populi, fusi iacebãt in valle, vt locustaru multitudo. cameli aut innumerales erãt sicut arena que in litore maris iacet. Cumq; venisset Gedeon, narrauit alijs somniũ proximo suo, & in hunc modũ referẽbat: Videbat mihi quasi subcineritius panis ex hordeo] i. hordeaceus [volui,] hoc est, moueri, [& in castra Madian descẽdere. Cũq; peruenisset ad tabernaculu] i. ad tẽtoria, [percussit illud atq; subuertit, & terræ funditũs corquauit.] i. existẽtes in eis occidit. [Respondit ei cui loquebat: Non est hoc aliud nisi gladius Gedeonis] i. nil aliud per tuũ somnium designat, nisi occisio Madianitis infligẽda per Gedeonẽ. [Tradidit em̃ dñs in manu eius Madian & omnia castra eius.] Secundum Iosephum, vir iste exponẽs somnium, dixit: Vile est hordeum inter grana, & populus Israel inter gentes vide fabiectus. Atq; in Israel vilis est familia Gedeonis. Non est hoc aliud nisi gladius eius. Itaq; hordeaceus panis, q̃ est ex materia sua & forma vilis, Gedeonẽ signauit, q̃ reputatione Madianitaru, fuit nullius momẽti & natione declinatus. [Cumq; audisset Gedeon somnium & interpretationẽ eius, adorauit] dñm, gratias agens de tam gratiosa sui confortatione & assecuratione. Considerauit quippe q̃ somniũ illud & expositio eius non erant fortuita neq; inania, sed diuinitũs dispensata, q̃a per angelicam administrationem facta fuit ostensio illa somnialis per imaginarias formas in somno, quẽadmodum serui Pharaonis somnia talia habuerunt in carcere. Ex angelica quoq; illuminatione, reuelatiõẽ interna, alius ille intellexit somniũ sensum. Huiusmodi etẽm visiones & interpretationes spectant ad dona gratiæ gratis datæ, propter quod bonis & malis communes sunt, interdum quoq; malis hominibus conceduntur propter bonos aut propter bonũ cõmunẽ. [Et reuersus est ad castra Israel, & ait:] trectis viris: Surgite, tradidit em̃ dñs in manus nostras castra Madian.] Probabile quoq; est, q̃ retulit eis somniũ illud & expositionẽ eiusdem. [Diuisitq; trecentos viros in tres partes,] faciendo ex eis tres turmas ab inuicẽ congruenter distantes. [Et dedit tubas in manibus eoru] id est, vniciq; viro tubam vnã, [lagenasq; vacuas,] potu seu aqua, non tamen penitus vacuas, cum subdatur: fac lampades in medio lagenarum.] intelligendo per lampades, faculas ardentes quæ erant sic inclusæ lagenis, q̃ non lucebant exterius, ne aduenientes ostenderent. Habebant autem tubas in dextera, lagenas cum lampadibus in sinistra. [Et dixit ad eos: Quod me facere vidẽritis, hoc facite.] Serui em̃ & milites principem suum sequi & ei se conformare, obtemperareq; debent. [Ingrediar partem castrorum, & quod fecero, secuti] amini. Quando perforauerit tuba in manu mea, vos quoq; per circuitum castrorum clangite, & conclamate dño & Gedeoni. [Ingrediusq; est Gedeon, & trecti viri in partem castrorum, incipientibus vigilijs noctis mediæ] quia tunc fortitũs dormierũt hostes, p̃sertim q̃a nil suspicabant aduersi. Gedeon aut & viri sui introierunt per gyrũ castroru, per tria loca, secundũ quod erãt in tres cuneos separati. [Et custodibus] Madianitaru [suscitatis] i. ex Israelitaru aduẽtu, [cõperũt buccinis] canere & inter se lagenas cõplodere:] i. percussere. [Cumq; per gyrũ castroru in trib; personarẽt locis, & hydrias] i. lagenas [terreas cõfregissent,] qbus cõfractis, lapades resfulgebãt, [tenuerũt sinistris manibus lampades, & dextris sonãtes tubas, clamaueruntq;, gladius dñi] Dei Israel, [& Gedeonis,] atq; vt Iosephus addit, vacuas quoq; pharetras secũ tulerunt. [Omnia itaq; castra turbata sunt,] i. vniersi Madianitæ cum suis repẽtẽ sunt excitati, confusi & territi, [& vociferantes, vlulãtesq;, fugerũt:] quia apparuit eis, q̃ tres magni exercitus, collisionẽ annorũ faciẽtes, irruerũt super eos: ex buccinãtiõẽ quoq; & hydriaru cõfractiõẽ, & Israelitaru cõclamatione, horribilis sonitus causãbat: & tor facularũ lumina & splendorẽ incutiebat terrorẽ. [Immisitq; dñs gladiũ in omibus castris, & mutua se cæde trãcabãt:] i. sic cõsudit aduersarios, q̃ se inuicẽ occidebãt, nec cognouerunt se inuicẽ. [Conclamantes aut viri Israel] illi videlicet, quos Gedeon fecit reuerti, [perfecti sunt Madian. Et dedit dñs victoriã populo Israel in die illa. Misitq; Gedeon nuncios in oẽm montem Ephraim, dicẽs: Descẽdite in occursum Madian, & occupate aquas vsq; Bethbera atq; Iordanem &c.] Et ita Ephraim quoq; occurrerũt fugiẽtibus Madianitis, nec permiserũt eos transire Iordanem. [Apphẽsosc; duos viros Madian] i. [Oreb, & Zeb] q̃ erãt reges seu reguli Madianitarum, [interfecit] i. populus Ephraim. [Oreb in petra Oreb, & Zeb in torculari Zeb.] Petra illa & torcular illud, sortita sunt ista agnomina ab euentu. Ex quo em̃ Ephraim interfecerũt Oreb iuxta ergo lapidem magnum aut super illum, vocatus est lapis ille petra Oreb: quæ petra, alia est ab illa, de qua Moses aquã p̃duxit. Differũt quoq; nomina duo hæc Oreb, in modico apice seu Iphis, forsan

Iosef. lib. 6. an. iud. ca. 10.

clangere

Iosef. lib. 6. an. iud. ca. 10.

23. q. 5. cas. vlt. §. cum ergo

etiam interpretatione. Torcular verò, in quo occisus est Zeb, ab eo cognominatum est torcular Zeb, i. torcular in quo occisus est Zeb. [Et persequuti sunt] Ephraim [Madian, capita Oreb & Zeb portantes ad Gedeon trans fluenta Iordanis.] Sequenti capitulo scribitur, qualiter Gedeon transiit Iordanem, & post transitum illum facta est allatio ista capitum Oreb & Zeb ad Gedeonem idcirco hic recitatur per anticipationem.

¶ Eiusdem cap. expositio spiritalis. Art. 14.

Mysticè, sicut phabitu est, Gedeon Chrm multipliciter pfigurauit: sed & nominis interpretatione psignauit eundè. Gedeon qppe interpretat circuius in vtero, & ita significat illi, qui secundù naturã assumptã, clausus in vtero virginis genitricis, secundù diuinitatis suz in circũscriptibile maiestatè circuiuit, intra se clausit, & circũplexus est eã. Ieroboa verò interpretatur, fortis contra Baal: & ita significat dñm saluatore, omnium aerearũ potestatu inuicissimum debellatore. Quòd ergo Gedeon surrexit de nocte, hoc designat, qd Chs in primo suo aduentu venit occultè: In secũdo quoq; sicut fur in nocte, sic venit, quẽadmodũ etiã Gedeon cũ suis venit ad fontè, sic filius Dei inter ceteros venit ad Iordanis fluenta, vt baptizaret. [Castra autè Madian erãt in valle] per quod insinuat, qd oēs iniqui & iustoru persectores, iacet in bastidine vitorũ, in falsitatis caligine, & pprijs iniquitatibus sunt oppressi. [Dixitq; dñs ad Gedeon: Multus tecũ est populus &c.] per hoc edocemur, quãnim displicat dño vana psumptio, & stulta cõfidentia in pprijs viribus, gloria quoq; inanis & commẽdatio sui ipsius. Itaq; si in spũali pualuerimus cõfictu, nequaquã dicamus, qd viribus nostris pualuerimus, quantũcumq; in resistẽdo laborauerimus ieiunãdo, orãdo, vigilãdo, plorãdo, aut alijs modis. Nam quãuis talia cooperent & adiuuent ad triumphũ, non tamè sine gratiofo Dei succursũ sufficiunt: immo & omnia illa sunt dei dona, qui ea per nos misericorditer operat, ideo totis p cordijs omne bonũ Deo iugiter ascribamus, qd

Offe 13. testatus est: Perditio tua ex te, in me tantũmodo auxiliũ tuum, Et per seipsum: Sine me nihil potestis facere. Hinc fatef Apostolus: Quid habes quod non accepisti? Itemq; Deus est qui operat in vobis velle & perficere. [Cunctis audiẽtibus p̃dica: Qui formidolosus est, reuertatur.]

Sacra scriptura vberimè nos hortatur, omnem carnalem, mundanũ, inordinatũ timorem abijceres: spũaliter verò, filialiterq; timere, atq; in Deo rãta mète confidere. Nec utilis est ad spũalia bella contra dæmones & peccata, nisi qd exclusis vitiosis illis timoribus, sperat in dño, & grã eius innitiũ, atq; in eius indefinẽti subsidio cõmorat, cum, ppheta decãt P̃sal. 26. Dñs illuminatio mea & salus mea, quẽ timebo? Dñs protector vitæ meæ, à quo trepidabo? Veruntamè sicut in p̃lio corporali, ita in pugna spũali, moderatus timor est necessarius, quatenũs sicut ex Dei pietate & ope spem salutarẽ concipimus, ita ex propriæ fragilitatis & instabilitatis ac culpæ intuitu ve reamur. Sicq; inter spem tanquã inter molam superiorẽ, & inter timorẽ salubrẽ, tanq; inter molam inferiorẽ, spũaliter ac prudẽter molamur, ita qd ois duritia, psumptio, incauta securitas, stulta audacia, frangant ac dissipent in nobis, simusq; custoditi, solliciti ac timorati in omnibus. Quẽadmodũ autè maior pars populi Gedeonis erat formidolosa & redijt, sic maior pars populi Christi inordinatis succubuit timoribus, nec perseuerat cũ Chro. [Dixitq; dñs Gedeoni: Duc eos ad aquas,] sic Deus Trinitas Chro homini iussit, vt ad aquas baptismatis per se ac suos discipulos perduceret homines ipsum se qui volentes: ad aquas quoque sapientiæ salutaris, & ad penitentiæ lacrymas. [& ibi p̃babo eos,] qd qd verè obseruat, quæ in baptismo p̃sentur, filij sunt salutis, & electi à Deo, ceteri reprobant. [& de quo dixero tibi, vt tecũ vadat, ipse pergat: quem ire p̃hibuero, reuertat.] Sicut & Chs in Euãg. contestat: Nemo venit me, nisi pater meus traxerit eũ. Et rursus: Omne quod dat mihi pater, ad me veniet. ¶ Præterea, per eos qd stando biberũt, & manu ac lingua lambuerũt, intelligunt boni & recti corde: qui opere & sermõne seruiũt Deo, agẽdo quod docet aut discũt. Per eos verò qd genuflexo bibe bāt, significant, quorũ corda terrenis carnalibusq; curuant. At verò per eos qd redierunt, anteq; veniret ad aquas, sunt designati, qui aliquãdo credere in Chrm proposuerunt: sed audito, qd ardua sit via salutis, qd incomphensibilia sint testimonia euangelicæ legis, mutãt propositum. Per eos autem qui ad aquas venerunt, catechumeni exprimentur. [In trecentis viris liberabo vos.] per ceteranũ perfectio denotã, idcirco per viros illos trecentos, signatur oēs viri perfecti primitiua ecclesiæ, in summã ac sanctã Trinitatẽ credẽtes: per quos aggressus est Chs totius mundi idololatriã extirpare, vanitates & vitia reprobare, & genus humanũ vero Deo subijcere. qbus Chs dedit tubas in manu, i. virtutem sonoræ & efficacissimæ p̃dicationis. Vndè & quosdã Apostolorũ vocauit filios tonitruũ, & oibus dedit quoq; eisdẽ spades ardẽtes, i. miraculorũ coruscationẽ, & auctoritatẽ excõmunicandi rebelles, splẽdidissimasq; virtutes. ¶ In sup̃er dedit eis lagenas seu hydrias terras, i. ppriæ fragilitatis humilẽ recognitionẽ, ne ex tã supernaturalib; ac multiplicib; pclarissimis donis extollerẽtur.

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

¶ Propter quod vnus eorũ in persona oim factus est: Habemus, inquit, thesaurũ illũ in vasib; fictilibus,

bus, vt sublimitas virtutum sit ex Deo. Confregerunt quoq; has hydrias, dum eos pro fide catholica varijs laceratõibus, tormẽtis, ac mortibus deuotissimè ac cõfatiõissimè exposuerũt. Sicq; per hæc mundum legi ac fidei Chri miraculosissimè subdiderunt. Nã & ipsa mundi cõuersio ad tam arduissimã legẽ & incõprehensibile fidẽ, omni miraculo, per quod facta est, mirabilior cognoscit. ¶ Postremò per hoc qd Gedeon missus est ad tẽtoria Madian, vt audiret verba loquẽtium, atque ex somnio & interpretatione ipsius cõfirmaret in dño: pfiguratu censet, qd credẽtes in Chrm, roborant in fide, nõ solum ex vaticinijs & oraculis pphetarum Moisaicæ legis, immo etiam vatũ gentiliũ, qd multa de Chro & eius mysterijs sunt præfati, vt Iob, Balaam & Sibylla.

¶ Expositio Cap. 8. Dixeruntq; ad eum viri Ephraim, Art. 15.

Quid secutum sit præfatam victoriam magnam & prosperitatẽ ingentem, nunc recitatur: [Dixeruntq; ad eum] putã ad Gedeonẽ viri Ephraim, i. Ephraim qd occurrerant Madianitis: [qd hoc est quod facere voluisti, vt non nos vocares cùm ad pugnam pergeres cõtra Madian?] quasi dicant, irrationabiliter in hoc egisti, & nostræ excellentiæ fecisti iniuriam. Ephraim ita fuerunt multũ superbi multis ex causis. Primò, quoniã Iacob patriarcha prætulit ipsum Ephraim secundogenitum sancti Ioseph primogenito eius Manassæ. Secundò, quoniã Iacob prædixit, qd tribus Ephraim maior futura esset tribu Manassæ dignitate principatus & numero personarum. Tertio, quoniã Iosue qui Mosi in principatu successit, fuit Ephraim. Quarto, quoniã in diuisione terræ promissionis facta per Iosue, tribus Ephraim statim post tribum Iuda sortẽ suam accepit. Duarq; tribus illæ tanquã ceteris digniores vel bellicosiores, constituta fuerunt in duabus extremitatibus terræ promissæ, quasi ad tutamẽ tribuũ aliarum, & quoniã ex arrogantia generatur inuidia, Ephraim ita inuiderunt triumpho & gloriæ Gedeonis. Nec profecit eis, non vocando eos ad pugnam, ad quam nec tribum Iuda reliquis præstantiorẽ vocauit, atq; ex rationabili causa hoc creditur omisisse, & fortè propter eorum superbiam, ex qua forsã dedignati fuissent eum sequi. [Iurgantes fortiter,] qd vt Salomon loquitur Prouerb. 13. Inter superbos semper sunt iurgia. [& propè vim] i. quasi violentiam [inferẽtes,] duci ac iudici suo, i. Gedeoni: qd vt scriptum est Prouerb. 11. Vbi fuerit superbia, ibi erit & contumelia. [Quibus ille respondit: Quid em tale facere potui, quale vos fecistis?] Qd. Fortiores & victoriosiores fuisistis in prælio isto qd ego. [Nõne melior est racemus Ephraim vindemijs Abiezer?] Jac si loquat: Pauci de vestra tribu plũs valẽt & fortius pugnauerunt, quã multi ex familia mea. Vel sensus est, qd paucæ personæ, videlicet duo reges occisi ab Ephraim, magis erãt reputadã quã multi vulgares occisi, à populo Gedeonis. Hinc subdit: [In manus vestras tradidit dñs principes Madian, Oreb & Zeb,] Quid tale facere potui quale vos fecistis? Quod cùm locutus esset, requieuit vtrũq; i. indignatio seu animositas [eorum qd tuebant contra eum,] reputantes se eo nobiliores. Quæ rebãt nãq; honorẽ, & in hoc detulit eis. Sicq; in eo impletũ est quod Salomon protatur Prouerb. 15. Responso mollis frangit iram. [Cumq; venisset Gedeon ad Iordanẽ, transiit eum cum trecentis qui erant secum: & præ lassitudine, fugientes persequi non poterãt. Dixitq;] Gedeon [ad viros Soccoth] i. ad habitatores vrbs sic dictæ, iuxta quã Iacob recedens ab Esãu, tabernacula sua fixit, appellauitq; nomen loci illius Soccoth i. tabernacula, vt Gene. 33. legit. [Date, obsecro, panes populo qui mecum est, quia valde defecerunt] fame & lassitudine. ¶ Porro nomine panis designat in scripturis quicunq; cibis, vt possimus persequi Zebee & Salmana reges Madian. [Iam dictum est, qd Oreb & Zeb erant reges Madian, nunc verò adijcitur, qd Zebee & Salmana erant reges Madianitarum. Quomodo ergo vnum & idem regnũ habuit simul reges tam multos? Ad quod dicẽdũ videt, qd isti fuerunt reguli & principes particulares, ita qd vnusq; eorum p̃sunt certæ parti regionis illius, sicut in terra Philistijm erãt satrapæ qnq; & fortè hi reges Madian, habuerunt super se vnum totius regni sui generalem principalemq; regem. Nam & Numero. 22. leguntur filij Israel occidisse qinq; reges Madian, & tamen protunc Balach fuit principalis rex Madian, secundũ quod Nume. 22. dicunt expositores. [Respondunt principes Soccoth] i. rectorẽs & superiores vrbs illius: [Forã palmarũ manũ Zebee & Salmana in manu tua sunt, & idcirco postulas vt demus exercitui tuo panes.] Illa fuit superba, subannatiua, & negatiua responsio, tanq; dicant: Tu loqueris quasi iam certus sis de triumpho, & quasi iam ceperis eos qd multo potẽtiores te sunt. Viri isti nondũ percipisse vident, quẽadmodũ Gedeon superauerat Madianitas. [Quibus ille ait: Cùm ergo tradiderit dominus Zebee & Salmana in manus meas, & cùm reuersus fuero victor in pace, conteram carnes vestras cum spinis tribulisq; deserti.] Secundum quod infra legitur id fecisse. Fuit autem hæc vrbs in terra p̃missionis prope Iordanem, & habitatores eius fuerunt de populo Israel: ideo grauius peccauerũt, contra tribus suis necessaria alimenta negando, & Gedeoni tam irrisoriõ respondẽdo. ¶ Deniq; quia in isto fertur cap. qd Gedeon transiit Iordanem post primam pugnam, elicif qd natus fuit ex ea media tribu Manassæ quæ habitationem accepit vltra Iordanem cum tribubus nouem in ter-

Iob 9. 10. 12. 13-14. 16. 17. 19. 21. 23. 24. 26. 27. 28. 29. 30. 41. Nũc. 23. 34.

Gene. 48.

Nume. 17.

Iosue. 15.

ra promissionis. [Et inde descendens, venit in Phanuel,] i. ad oppidum sic vocatum, circa quod
 lucubabat Jacob, de Mesopotamia veniens, cum angelo, vt Gene. 32. habetur. [Et locus est ad vi-
 ros loci illius] Phanuel [similia,] sicut ad habitatores Soccoth postulando cibaria. [Cui respon-
 derunt sicut responderant viri Soccoth. Dixit eis: Cum reuersus fuero victor in pace, destrua-
 murim hanc.] In qua tunc erant, q. ei sic responderunt, fuitq. turris illa in ciuitate Phanuel nomi-
 nata. [Zebee autē & Salmana cum omni exercitu suo regescebant:] quasi securi & nihil suspicā-
 tes aduersi, cum omni exercitu suo, i. quindecim millibus. Vnde subiungit: [Quindecim enī
 millia remanserāt ex omnibus turmis orientaliū populorum, cæsis centumviginti millibus bel-
 latorum, ascendēsq. Gedeon per viam eorū qui in tabernaculis morabant ad orientālē partem
 Nobē & Iegbaa, percussit castra hostium &c.] i. residuos Madianitarū, s. quindecim millia ista,
 [Fugeruntq. Zebee & Salmana, quos persequēs Gedeon cōpræhēdit, turbato omni exercitu eo-
 rum. Reuertēsq. de bello ante solis ortū,] i. altero die valdē manē, sicut ex textu insinuari videt,
 tñ (vt fertur) in Hebræo habet, de altitudine solis, i. ante solis occasum sole ad huc existēte altē in
 celo [apphēditq. puerum de viris Soccoth] i. ciuē vrbs illius extra eandē, [interrogauitq. no-
 mina principū & seniorū Soccoth,] vt eos occideret, q. aut soli, aut præ cæteris, erāt in p̄diciis
 culpabiles. [Et descripsit septuaginta septē viros] i. tot principalis virorum nomina scripsit aut
 scribi iussit Gedeon [ex ore illius pueri] vel puer ille hæc scripsit. [Venitq. ad Soccoth, & dixit
 illis: En Zebee & Salmana &c.] Q. d. iam videtis q. Dei auxilio victor factus sum horum, & q. im-
 pia fuit irrisio vestra. [Tulit ergo seniores] i. superiores ciuitatis, quā potēter obtinuit, vel viso
 tanto triumpho, nō audebāt ingressum negare, [et spinas deserti ac tribulos, & cōtriuuit cum eis
 atq. cōminuit viros Soccoth] i. cū spinis illis ac tribulis fecit eorū corpora lacerari, vel per spinas
 illas ac tribulos traxit eos. [Turremq. Phanuel subuertit] cū auxilio sui exercitus, [occisis habi-
 tatoribus ciuitatis] Phanuel, nō omnibus, sed illis q. sibi ex turre illa irrisori rñderūt, seu & eorū
 fautoribus. [Dixitq. Zebee & Salmana: Quales fuerūt viri quos occidistis in Thabor?] i. in mōte
 illo vel circiter. [Qui rñderūt, similes tui] erāt, videlicet pulchri & fortes viri. [Et vnus ex eis q̄si
 filius regis] i. elegātor apparatu, forma ac robore, quasi filius regis fuisse. [Quibus ille ait: Fra-
 tres mei fuerunt filij matris meæ.] Ex quo apparet, q. erāt fratres Gedeonis vterini, & ex sola ma-
 tre: vel more scripturæ, per fratres intelligit cognatos. [Viuit dñs.] quod fuit iuramētum ex ra-
 tionabili causa prolātū, [q. si seruasletis] nō occidissetis [eos, nō vos occiderē:] sed pro miseri-
 cordia illis exhibita, facerē vobis misericordiā. [Dixitq. Iether primogenito suo: Surge & interfi-
 ce eos.] Etenī iuxta Mosaicā legē, propinquus occisi, tenebāt occisorē tēpore & loco opportu-
 no occidere. [Qui nō e duxit gladiū. Timebat em.] nō timebat q. capti illi sibi resisterēt, sed ti-
 mebat, i. adhuc præ teneritudine ætatis & molliū cordis, horrebāt sanguinis effusioē, atq. in
 principes tātōtam exornatos, formidauit mittere in an. ū. [Quia adhuc puer erat,] s. nondū vi-
 ginti annorū, q. in numeratione populi nō cōputabant, nisi q. ad minus erāt viginti annorum,
 qui & viri vocabant, & ad bella procedere erāt idonei, quātūm est ex parte ætatis. [Dixeruntq.
 Zebee & Salmana: Tu surge & irruē in nos, q. iuxta ætatē & robur * es hoīs:] i. virilis ætatis es, &
 fortitudinē habes hominis benē dispositi. Viri illi animosē erubuerunt à puero perimi, & metu-
 ebant ex hoc post mortē pati diffamā, sicut Abimelech læsus à muliere, iussit se à pprio occidi
 armigero, ne post mortē suā dicerēt in eius opprobrium q. esset à femina interfectus. Poterant
 quoq. citius occidi à Gedeone, quām à puero. [Surrexitq. Gedeon, & interfecit Zebee & Salma-
 na, & tulit ornāmēta ac bullas, qbus colla regaliū camelorū decorari solēt:] i. illa accepit, depo-
 nendo ea ab his q. vtebātur eis dē. Bulla autē est ornāmētum regaliū puerorū, equorū aut camelo-
 rum, p̄cipuē circa collum, in rotunditate simile bullis quæ in aquis vento insistūt, quasi dicta à
 bulli dō. Accipit quoq. alijs modis. [Dixerūtq. oēs viri Israel ad Gedeon:] hoc est, aliq. seu prin-
 cipales de singulis tribubus: [Dominare nō sūtū & filius tuus primogenitus,] ceu magis ido-
 neus, aut quē post te præesse volueris, [et filius filij tui,] hoc est, vsq. ad tertiam generationem.
 Vel per hunc modum loquēdi insinuabant, q. deceterō semper sibi ac posteris suis p̄scent Ge-
 deon & posterī eius. [q. libera sūt nos de manu madian, quibus ille ait: Nō dominabor vestri, nec
 dominabit in vos filius meus, sed dominabitur vobis dñs:] i. Deus Israel erit dñs vester, q. sibi re-
 seruauit dominiū super vos, & iudices vult vobis p̄esse, nō per modum dominij, sed directionis
 atq. cōsiliij. Quod qualiter intelligēdū sit, in expositione primi cap. clariū est expressum. [Vnā
 petitionem postulō à vobis: Date mihi in aures] i. aurea aurium ornāmēta [ex præda vestra] i. de
 spolijs occisorum. [In aures enim aureas Ismaelitæ habere] & etiam in auribus ferre [consiue-
 rant.] Ex hoc verbo apparet, q. Madianitæ isti fuerunt Ismaelitæ. Cōtra quod argui potest, quo-
 niam Madianitæ descenderunt de Abraham per Madian filium Cethuræ, Ismaelitæ autem per
 Ismaelem filium Agar, sicut in Genesi patet. In oppositum argui potest, quoniam in Genesi legi-
 tur Ioseph venditus Madianitis Ismaelitæ. Ad istud Augustinus respondet, quod vel Ismaeli-

Gene. 25.
 Gene. 37.
 August. lib.
 Gene. q. 124.

tæ habitado in terra Madian, dicti sunt Madianitæ, vel ex mutuo matrimonio, vel Agar & Ce-
 thura erāt mulier vna, secundū quod dicunt Hebræi. Et si hoc vltimū dicere, cōsequēter (vt vi-
 det) dicere oporteret, q. vnus filiorum Cethuræ, s. Madian, sit idem q. Ismael. [Qui rñderunt: Li-
 bentissimē dabimus:] nec immeritō, q. victoriā & maximā opulentia erāt per Gedeonē sortiti.
 [Expādentesq. palli, p̄icerunt in eo in aures de p̄da, & fuit p̄odus inaurium mille septingētū si-
 cli auri, absq. ornāmētis & monilibus & veste purpurea, qbus Madian reges vti soliti erāt, & p̄-
 ter torques aureas camelorum. Fecitq. ex eo] putā ex p̄oderetanti auri seu inaurium aurearum
 [Gedeon ephod] i. vestimētum seu ornāmētum sacerdotale, imō & p̄otificale, quod & superhu-
 merale vocatur. [Et posuit in ciuitate sua Ephra.] Circa hoc magister in historijs ait: Per ephod
 quod est dignius vestimētum p̄otificis, intelligit q. Gedeon fecerit sibi oia p̄otificalia indumē-
 ta. Et fecit in Ephra tabernaculū & altare, p̄ter illud quod erat in Silo. Et factus sacerdos, immo-
 lauit super illud hostias dñō. Alij quoq. fatent, q. tactus q̄dā indiscreta deuotiōe, hæc fecit, sicut
 & Ozias rex thurificare p̄sumpsit. Voluitq. Gedeon in vrbe & domo sua habere cultū Dei, sicut
 habebat in Silo. [Circā hæc querit, q. Gedeon fecerit ista. Ad quod August. rñdet, q. circa fine
 vitæ suæ, nō statim qñ in aures accepit. Vnde dicit, istud de ephod hic recitari per plep̄sim, i. an-
 ticipationē: q. vt Augustinus videt innuere, si Gedeon antea hæc fecisset, terra nō requisset tot
 annis, videlicet quadraginta sub eius regimine. Addit tñ August. q. si fecit hæc antē, nō circa fi-
 nem vitæ suæ, Deus patiēter hoc tulit, vt pax perseveraret in terra: q. etsi cōtra legē hæc egerit,
 nō tñ lōgē recessit à lege, quæ talia in tabernaculo fieri iussit in Dei honorē. Iterū q̄rit Aug.
 quō de tāto auro factū sit vnum ephod. Ad quod inquirendo rñdet in primis, q. forsitan totum
 ephod aureum fuit, atq. tā solidū ex materia auri, q. per se potuit stare erectē. Deinde adiungit,
 q. forte per ephod, tanq. per dignius, intelligunt alia sacerdotalia ornāmēta: nēpe in lege erat p̄-
 ceptū, vt fieret ephod nō ex auro dūtaxat, sed itē ex hyacintho, purpura, cocco bis tinctio & bys-
 so. Interdum verō accipit ephod p̄ linea veste. Vnde & mater Samuelis legit suo filio ephod tu-
 lisse. Et 2. Reg. 6. narrat, q. in deportatiōe arcæ, indutus sit Dauid ephod lineo. [Fornicatorusq. est
 omnis Israel in eo.] Hoc aliq. sic exponit, q. licet Gedeon nō sit vsus hoc ephod in idolorū ob-
 sequio, tñ post mortem eius filij eius fecerunt hoc. Augustinus verō exponit sic, q. fornicati di-
 cuntur Israelitæ in ephod illo per hoc, q. conenserunt his, quæ Gedeon contra legem fecit, &
 cōmunicauerunt ei in culpa. Fornicatio eadē, in scripturis pro quacūq. mortali accipitur cul-
 pa, nō solum pro carnali fornicatione & idololatria. [Et factum est Gedeoni & omni domui
 eius in ruinam:] q. Gedeon peccauit in his, & filij sui cōmunicauerunt ei in culpa hac. Propter
 quod Deus iusto iudicio permisit omnes filios eius legitimos (vno dempto) occidi, iuxta mo-
 dum in sequenti capitulo scriptum. [Et humiliatus est Madian coram filijs Israel:] i. diuina vir-
 tute victi sunt & deiecti per Israelitas, [nec potuerunt vltra ceruices eleuare, sed quieuit terra per
 quadraginta annos, qbus præfuit Gedeon,] sub cuius præsentia, non sunt in quinati idolola-
 tria. [Habuitq. septuaginta filios, q. egressi sunt de femore eius,] & fontē aliquas filias, eo quod
 plures haberet vxores. Concupina autem illius genuit ei filium noīe Abimelech. [Quæritur
 an cōcupina illa fuit vxor eius legitima, an adultera. Videtur q. fuerit vxor eius, quia vir sanctus
 fuit, non adulter. Ergo qua ratione Abraham, Jacob & Dauid excusantur ab adulterio, quauis
 concubinas habuisse dicantur, quauis de concubitu tunc Bethsabeæ Dauid non excusatur,
 qui tamen concubinas habuisse leguntur, quoniam concubinae in scripturis frequenter vocan-
 tur vxores m̄nib. principales, sic excusandus videtur & Gedeon. In oppositum argui potest, q.
 concubina hæc Gedeonis, non habitauit cum eo in Ephra, sed remotē ab eo in Sichem. Ad istud
 quidam dicunt, q. fuit vxor eius secundaria & adiuncta. Alij opinātur oppositum, sic tamen, q.
 cōcupina illa nō fuit protunc alterius vxor. Nam & in Scholastica fertur historia, q. Abimelech
 fuit naturalis filius Gedeonis & spuris. Sed mirum, si tantus vir q. præfuit populo Dei, & inter
 sanctos ab Apostolo numeratur, fuit concubinaris & adulter: nisi forte quis putet, q. ex dispen-
 satione diuina habuerit eam, secundum quod infra de Samsone dicitur, quod filiam Philistinorū
 duxit in coniugem, quod secundum legem ei non licuit: sed q. peccare, humanum est, si
 mulier illa non fuit Gedeonis vxor legitima, credendū videtur, q. non diu mansit in illo pecca-
 to, si illicite habuit eam: quo dato, certum est q. verē indē p̄nituit. Nam subdit: Mortuusq. est
 Gedeon in senectute bona:] quod de nullo præcedentiū iudicū scriptum est, ne forte de
 saluatione & sanctitate sepulchris q. ambigat, quoniam reprehensibilia quædam de eo iam scri-
 pta sunt. [Et sepultus est in sepulchro Ioas patris sui in Ephra de familia Ezri. Postquam au-
 tem mortuus est Gedeon, auerū sunt filij Israel] mente à Deo, tanquā in gratissimā ac pessimā,
 atq. ad omne malum pronissimā, præsertim ad idololatriam. [et fornicati sunt] per idololatriæ
 crimen [cum Baalim, percusseruntq. cū Baal sedes, vt esset eis in deum.] quoniam firmiter sta-
 tuerunt, promiserunt, seu iurauerunt, deceterō in eius cultu perseverare, secundū quod ele-
 ctī Israe-

*solent

Pet. Co. hif.
 Iudic. ca. 8.

2. Para. 26.
 Aug. lib. 15.
 di. que. 1. 41.

Idem.

1. Reg. 21

Aug. lib. Iu-
 dic. que. 1. 41.

Iudic. 9.

Gene. 16.
 Gene. 30.
 2. Reg. 11.

Pet. Co. hif.
 li. Iud. ca. 8.

web. 11.

Iudic. 14.

Madian. *¶* Quauis etem Gedeon ab angelo fuit de victoria asecuratus, tñ secundũ humanũ iudiciũ, magnis se exponebat periculis, ppendo cũ paucis ad pugna contra 120. millia hoim. *¶* Qui nunc surrexistis contra domum. *¶* posteros seu filios patris mei, & interfecistis filios eius 70. viros, vno tñ excepto, quia scriptura minutias numerorũ & tẽporũ non curat nec computat. *¶* super vnum lapidem. *¶* Jex hoc etiam patet, q adiuutores Abimelech fuerũt ex populo Sichimorum, q Ephratẽi fuerunt. *¶* & cõstituitis regẽ Abimelech filium ancillæ eius, *¶* videlicet Gedeonis, *¶* eo q frater vester sit. Si ergo rectẽ & absq; vitio egisset cum Ierobaal & domo eius, hodie latamini in Abimelech *¶* de eius promotione, *¶* & ille lætetur in vobis. Sin aut peruerit *¶* egisset in his, *¶* egre diatur ignis ex eo, & consumat habitatores Sichem & oppidum Mello. *¶* Egrediatũr; ignis de viris Sichem & Mello oppido, & deuoret Abimelech, &c. *¶* Per ignem intelligit qũq; punitio seu persequutio grauis, sicq; maledictio ista post 3. annos fuit impleta: qm̃ rebellantibus Sichimitis, ipse Abimelech multos eorum igne occidit, alios gladio, protinusq; fuit perẽptus ab ipsis. *¶* Quẽ cum dixisset, fugit & abiit in Pera, habitauitq; ibi ob metũ Abimelech fratris sui. *¶* Circa hæc oritur q̃stio: *¶* Dicitũm est em̃, q; ppter p̃ctũ Gedeonis in vsu ephod, deleta sit domus eius: *¶* Ergo Sichimitz iuste occiderũt filios eius, & erãt in hoc instrumentũ diuinẽ iustitiã? *¶* Rõdetur, q; quõs Deus iusto iudicio permisit hoc fieri, Sichimitz tñ ex impijs causis ad hoc faciendũ sunt moti, nec ipsi fuerunt a Gedeone iniuriam passi, sed beneficia multa & magna fortiti, ideo ingratißimi ei effectũ sunt. *¶* Regnavit itaq; Abimelech super Israel 3. annis. *¶* Misitq; dñs spm̃ pessimum inter Abimelech & habitatores Sichem. *¶* Secundũ Augustinum, istud intelligi potest factũ a dño permissiue & imperatiue, vt sit sensus, q; Deus iusto iudicio voluit & permisit Sichimitas aduersus Abimelech concitari & tentari a pessimo demone, imõ a multis demonibus sub suo principe agentibus, ad pturbandũ ac dissipandũ prauam illorum cõcordiam. *¶* Peruersitas tã intõtionis damonum in talibus, non est imperatiue a Deo, qui non iubet peccata committi, tqui cõperunt eum detestari, *¶* tanq; crudelissimum fratricidam, ambitiosissimumq; tyrannum, & scelus interfecit: *¶* 70. filiorum Ierobaal, & effusionem sanguinis eorum, *¶* videlicet filiorum Gedeonis, *¶* cõferre. *¶* J. retorquere in Abimelech fratrem suum, & in ceteros Sichimorum principes, qui eum adiuuerant. *¶* Superius dictũ est, q; Abimelech conduxit viros vagos & inopes, q eum iuuerunt: quõ ergo nunc dicunt eum iuuisse principes Sichimorum? *¶* Ad quod dicendũ videtur, q; Abimelech in regẽ p̃motus, illos auxiliares suos in officijs magnis cõstituit. *¶* Posueruntq; insidias aduersum eum in summitate montiũ. *¶* Et dum illius p̃tolarent aduentũ, *¶* quatenũs eum improuise occiderent, quia & insidias aduersus eum posuerunt in montiũ summitate, *¶* exercebant latrocinia, agentes p̃rdas de p̃tereuntib; *¶* J. quos spoliauerunt aut etiam occiderunt, p̃sertim si erant de parte Abimelech. *¶* Nunciaturũq; est Abimelech. *¶* Venit aut Gahal filius Obed cum fratribus suis, & transfuit. *¶* Ingressus est Sichimam, *¶* J. territorium illud. *¶* [Ad cuius aduentũ erẽt.] *¶* i. animati & roborati habitatores Sichem, egressi sunt in agros, vastantes vineas, *¶* J. quã ad Abimelech vel eius auxiliarios p̃tinebant, *¶* vnasq; *¶* vinearũ illarũ calcantes, *¶* J. in aspernationẽ Abimelech, *¶* & factis cãtantiũ choris *¶* J. chorõis, *¶* ingressi sunt phanum Dei sui, & inter epulas & pocula maledicebant Abimelech, clamante Gahal filio Obed, *¶* viro potẽte & ambitioso, qui cupiebat, ocioso Abimelech, p̃sidere populo illi: *¶* [Quis est iste Abimelech?] *¶* quasi dicat, vilis & impius est, & nobis p̃æesse indignus. *¶* Et quã est Sichem, vt seruiamus ei? *¶* tanq; dicat, p̃clara & vetus vrbs est, in qua non decet tam vilem regnare. *¶* Nunqd non est iste filius Ierobaal? *¶* J. filius est Gedeonis nati ex tribu Manassã, cuius filius non habet ius regnandi in terra hac trib; Ephraim. *¶* [Et cõstituit Zebul seruũ suum] *¶* principẽ, *¶* i. balium aut p̃fectũ *¶* super viros Hemor p̃ris Sichem. *¶* J. sup nobiles habitatores oppidi hui; *¶* in quo olim Hemor, q; fuit tẽpare Abraham princeps & pater vrbis istius, q; & filium habuit noie Sichem, vt Gene. 34. habetur. *¶* Sicq; habitatores Sichẽ, q̃uis Israelitẽ & Ephratẽi, dicunt viri Hemor, *¶* i. successores eius in possidendo & inhabitando vrbe hæ ipsã. *¶* Et fortẽ aliq; ex reliquijs antiquorũ illorũ Amorrhõorũ, adhuc habitabãt ibidẽm, sicut & in alijs vrbib; terrã p̃missionis. *¶* [Cur ergo seruim; ei?] *¶* quasi dicat, indigna premimur seruitute. *¶* Porrd quod dictũ est, nunqd non est filius Ierobaal, qdam exponũt quasi ironice dictũ: *¶* acsi Gahal dicat, Abimelech non est filius Gedeonis legitimus, sed spurius. *¶* [Vtinã daret aliq; populũ istum sub manu mea, vt auferre de medio Abimelech.] *¶* Dicitũq; Abimelech: *¶* J. qdam amici ipsius Abimelech, suggererũt ei: *¶* Cõgrega exercitus multitudinẽ, *¶* J. totũ tuum exercitũ collige, *¶* & veni. *¶* Deinde subiungit, q; ista insinuauerit ipsi Abimelech. *¶* [Zebul em̃, auditis sermonib; Gahal filij Obed,] *¶* q; dixerat: *¶* Vtinã daret q; populũ istum sub manu mea, vt auferre de medio Abimelech, *¶* i. vt ipum occiderẽ, *¶* iratus est valdẽ, *¶* zelãs pro dño suo. *¶* Veruntũ dissimulauit iram suam, vt deciperet ipsũ Gahal. *¶* Iratus est valdẽ, *¶* i. misit clamã ab Abimelech nuncios, dicẽs: *¶* Ecce Gahal filius Obed venit in Sichimã cum fratrib; suis, & oppugnat aduersum te ciuitatẽ: *¶* i. vrbe Sichẽ conãt sibi allicere, subiicere, & cõtra te p̃uocare. *¶* [Surge itaq; cum populo tuo q tecum est, & latita in agro,

Augu. lib. In dic. q. 45.

agro, & primo manẽ oriente sole, irruẽ super ciuitatem. *¶* Illo autẽ adueniente aduersum te, fac ei quod potueris. *¶* Surrexit itaq; Abimelech cum omi; J. toto exercitu suo nocte, & tetendit insidias iuxta Sichimam in quatuor locis. *¶* J. ne Gahal per aliquam viam posset effugere. *¶* [Egressusq; est Gahal] *¶* valdẽ manẽ de domo, *¶* & stetit in introitu portæ ciuitatis. *¶* Sichem. *¶* [Surrexit aut Abimelech, &c.] *¶* Cumq; vidisset Gahal populũ veniẽtẽ cum Abimelech, *¶* [dixit ad Zebul,] *¶* qui simulauit se esse fauorem Gahal: *¶* [Ecce de motibus multitudo descendit.] *¶* Cui ille rãdit: *¶* Vmbras motium vides, quasi capita hoim; & hoc errore deciperis. *¶* Rursusq; Gahal ait: *¶* Ecce populus de vmbilico terræ descendit. *¶* [Vidit em̃ Gahal ex alia parte terræ inferiore, in qua capita montiũ non apparebant, alium cuneum venire.] *¶* [Cui dixit Zebul: *¶* Vbi est nunc os tuũ, quo loquebaris: q; est Abimelech, vt seruiamus ei?] *¶* Nonne hic populus est quem despiciebas? *¶* quasi dicat, nũc repressa est tua p̃sumptuosa loquutio. *¶* [Egredere & pugna contra eum.] *¶* Abijt ergo Gahal, expectante Sichimorum populo belli euentũ. *¶* Fuit aut in vrbe illa intestina dissentio, qbusdam fauentib; ipsi Abimelech, alijs verd fauentib; Gahal, *¶* idcirco nec fautores Abimelech exierunt in eius auxiliũ, nec fautores Gahal habitantes in Sichem sequuti sunt eum, sed oes p̃tolabantur exitum pugnæ. *¶* & pugnavit contra Abimelech, qui persequutus est eum fugientẽ. *¶* [Gahal, & in vrbe compulsi] eum fugere. *¶* [Cecideruntq;] ex parte eius plurimi vsq; ad portam ciuitatis, & Abimelech sedit in Rama, *¶* J. cum exercitu suo ibi quietũ, p̃tolans iteratum exitum Gahal. *¶* [Zebul autẽ] *¶* p̃sumit [Gahal & socios eius] expulit de vrbe. *¶* Sichẽ, *¶* nec in ea passus est cõmorari. *¶* Sequenti ergo die egressus est populus J. Gahal cum suis. *¶* In cãpum, & c. *¶* J. Deinde in litera recitatur, qualiter Abimelech contra eum p̃ualuit. *¶* [Duæ aut turmæ palantes] *¶* J. vagantes & palãm currentes *¶* p̃ter cãpum, aduersarios persequabant. *¶* Abimelech quippe in isto cõgressu diuisit populũ suum in tres turmas, quarũ duæ p̃sequabantur Gahal ac socios eius. *¶* [Porrd Abimelech] *¶* cum tertio cuneo comi die illo oppugnabat. *¶* J. obsedit vrbe[m] Sichẽ, *¶* [quam cepit, interfecit] *¶* habitatoribus eius, *¶* ipsãq; destruxit ita, vt sal in ea dispergeret, *¶* in signum perfectæ victoriæ supra eam. *¶* [Quod cum audisset qui habitabãt in turre Sichimorũ,] *¶* [quæ turris fuit sita seorsum,] *¶* [ingressi sunt] *¶* phanum Dei sui Berith, &c. *¶* [Qui qualiter ibi occisi sunt igne & fumo, in textu, qui planus est, recitatur.] *¶* Abimelech autẽ indẽ p̃fiscens, venit ad oppidum Thebes, quod circundã, obsedit, cepit, & turrem in medio vrbis sitã, ad quam habitatores vrbis cõfugerant, nitentur succendere. *¶* Et ecce vna mulier fragmen molæ J. magni saxi *¶* [desuper] iaciens, *¶* illisit capiti Abimelech, & confregit cerebrum eius. *¶* Secundũ Lyram, in Hebr. habetur, ceruicem eius. & addit, *¶* Si em̃ confregisset cerebrum eius, statim mortuus fuisset, vt videtur. *¶* Potiũs puto, q; dictio illa hebraica sit ad vtrũque æquiuoca: nec sequit q; fractio cerebro, subito expirasset. *¶* imõ si ceruicem eius confregisset, *¶* vltèriũ loqui non potuisset infelix iste Abimelech. *¶* ideo meliũ translatum est verbum illud Hebræum, in cerebrum. *¶* Itaq; cerebrum eius confregit, *¶* i. cõtaliter vulnerauit. *¶* Fuerunt aut tres vrbes vocatæ hoc noie Thebes: *¶* Vna in Aegypto, de qua fuit sacra legio Thebõorum: *¶* alia in Græcia, a qua dicunt Thebanitertia in Iudæa, de qua fuit Helias, & indẽ dicunt Thebita. *¶* [Qui vocauit citã ar migerum suum, & ait ad eum: *¶* Euagina gladium tuum & percutite me. *¶* J. occide me q; vtrã diu viuere. ne queo, ne fortẽ dicatur q; a tẽmina interfecit sim, *¶* Qui iussa p̃ficiens, interfecit eum.] *¶* Superbissimus ille humanũ opprobrium magis q; Dei iudicium formidauit, nec licuit ei mortẽ suam sic accelerare, q; hoc equalenter fuit, seipsum occidere: *¶* idcirco peccauit in hoc, sicut & Saul, in propriũ gladium ruens. *¶* Peccauit quoq; q; ex causa tam vana fecit sibi mortem infligi celeriter. *¶* [Illo quoq; mortuo, oes q; cum eo erant de Israel, reuersi sunt in sedes suas.] *¶* Et reddidit Deus malum quod fecerat Abimelech contra patrem suum. *¶* Sichimitis quoq; quod operati erant, retributum est: *¶* J. pro suis excessibus dignẽ puniti sunt. *¶* [Et venit super eos maledictio] *¶* Ioathan filij Ierobaal, *¶* J. imprecatio mali p̃nalis quod eis fuerat imprecatus, quod ex diuino instinctu p̃nunciatie videtur. *¶* Refert Iosephus, q; pestem hanc passi sunt Ephraitã, eo q; cõtra Gedeonem tam superbe iurgati sunt. *¶* Sed (sicut nunc patuit) nõ solum ob hoc, sed & propter iniquitatẽ eorum in filios Gedeonis, & q; tam sceleratissimũ fratricidã cõstituerunt sibi regem.

1. Reg. 31.

Iose. lib. 6. an. iu. ca. 12.

Expositio eiusdem cap. 9. spiritualis. Art. 17.

Docemur in primis in isto cap. ex parentũ virtuositate aut sanctitate nequaquã p̃sumere aut inaniter nobis blãdiri, quasi sufficiat nobis p̃genitores aut p̃decessores sanctos habere. *¶* Ecce em̃ factus vir Gedeon, cum quo toties ore ad os loquutus est angelus, vir p̃cipuẽ pius & humilis, q; sceleratissimũ, crudelissimũ & ambitiosissimũ habuit filium. *¶* Deniq; per Abimelech figurati sunt oes ambiciosi, q; p̃sidentẽ defuncto, ad p̃ncipatũ aut plationẽ aspirãt, imõ meliores ac doctiores p̃cedere ac impedire conant, q; sibi ipsi sumũt honore p̃sidentia, picula non p̃fantes, nec p̃derantes, q; durissimũ fiet iudiciũ eis q; p̃sunt. *¶* Tales instar Abimelech interficiunt oes fratres suos, *¶* i. eos, quos sibi metuũt p̃ferendos, per obloquutiões in aliorũ cordib; annihilari nitunt, vt se reputent pro nihilo, atq; in suũ auxiliũ cõducunt vagos & inopes, q; ad persequendũ melio-

Sap. 6.

nos se, sibi alliciunt hofes leues, virtutibus destitutos. Specialiter quoq; per Abimelech designantur, q; per potentiam aut carnis, ppinquiratē aut nobilitatē, vel certē per subornationes, preces, blandimēta, seu, pmissa aut munera adipisci conant principatū aut platuram. Per Sichimitas vero designant hi, q; talem eligunt aut, pmouēt ob ppria cōmoda, vel ex carnali amorē, inter quos postea solet oriri turbatio magna: imō si modicus error in principio, magnus erit in fine: q; maximus in principio error & excessus, q̄tūm in processu augebitur: q; intolerabilis in fine consistet: Ideo explicari non valet, q̄ multa & magna incidat crimina, q; taliter, pmouent aut, pmouēt. Totis ergo p̄cordijs vitemus oīa vitia ista, & subesse optemus ac obedire, non p̄sidere. Nempe q; est, q; ad plationem afficitur, aut in ea manere letatur, nisi q; diuini rigorem iudicij non veretur, nec in sufficiētā propriā, nec sua nouissima intueat? Præterea sicut Abimelech loquutus est Sichimitis: Quid vobis melius est, vt dñentur vobis 70. viri sic qdam ambitiosi aut inuidiosi aliorum pmotionem impedire conantes, & seipsos q̄rentes, dicere solēt his, qbus p̄ficiendus est aliq;: Si ille aut ille fuerit vobis platus, faciet quicqd illi aut illi suggesserint ei, sicq; habebitis platos seu dños multos. Melius igitur vobis est, vt me vnū, aut eum quem vobis cōmendo, habeatis in p̄sidentē, & vicissitudinem vobis reddam, ac vestris cōsilijs & volūtatib; acquiescam. Itaq; talib; p̄sidentibus, eorumq; subditis clamare potest vir bonus spiritaliter renouatus, de signatus per loathan, stans in mōte, hoc est, in Chfo & eius doctrina: sicut ligna vt vngerēt super se regē. i. hōies Chfiani platu aut principē habere conati sunt, q; sine rectorē nulla multitudo potest subsistere. [Dixerūtq; oliuæ: Impera nobis.] Quales viri per oliuā, sicut & vitē sint intelligendi, ex p̄cedenti claret articulo. Viri aut huiusmodi virtuosū contēplatiui, sicut adipe & pinguedine super nis charismatib; impinguatī, virtuosū actib; assidue in sūtētēs, plationē & occupationē externam abhorret, refugiat, p̄ferunt dū eos, à qbus petunt, vidēt morib; suis nō cōuenire, seu duos & indigibiles esse. Dixerūtq; ad rhamnū: Veni, & impera nobis. Per rhamnū, hōies seculares, carnales, passionati, mēte & corpore incircūcisi, signati sunt. Et tales nūc cōmuniter ad ecclesiasticas dignitates, principatus siue officia, pmouent, dum, ppter pctā populi illud cōtingit, vno in suo furore regē donata. Et qm̄ tales fracti & reformati non sunt, facilius & frequētē cōtingit, q; ignis indignatiōis, iræ, impatiētiae seu stāma cupiditatis eis ex egredit, & eorū subiectos inflāmat & va stat, ita q; contra se inuicē pliantur & se mutuo demoliuntur, quēadmodum quotidie cernimus & deflemus. Insuper per Gahal & eius fautores p̄figurati cēsēt, q; superiorib; suis incaute rebelles sunt, eisq; depulsis aut trucidatis, p̄esse pro illis affectāt: sicq; cōtentiones, rebellioēs, feditiones, pugnas, & deuastationes terrēnaſcentiū, vrbium & villarum, pauperū quoq; & innocētium oppressiones inducūt, & tandē ipsimet pessimē pereūt. Heu ista videmus quotidie fieri, qm̄ pro episcopopatibus & principatibus obtinendis, ista & consimilia sceleratissime fiunt.

¶ Explanatio cap. 10. Post Abimelech surrexit dux in Israel, Thola. Art. 18.

Processus vitæ & gubernationis filiorum Israel sub duobus iudicibus, hic narratur. Quinta quoq; eorum tribulatio describi incipitur. Post Abimelech surrexit dux in Israel, Thola filius Phua patri Abimelech, vir de Isachar, q; habitauit in Sanir montis Ephraim. Ille fuit vir bonus, nec seipsum ingessit, sed Deo sic disponente effectus est iudex, non sibi vsurpans nomen regis, sicut Abimelech, [& iudicauit Israel 20. & 3. annis,] sub cuius regimine, Deo, non idolis seruiertur. [mortuusq; est ac sepultus in Sanir.] Sed questio oritur, quō potuit Phua iste esse patruus ipsi Abimelech, i. frater patris eius, s. Gedeonis, cum Gedeon fuerit de tribu Manasse, & Thola de Isachar tribu? Ad quod August. alijsq; rudent, q; Gedeon & Phua fuerit fratres ex tribu matris, quæ successiue duxit vnum maritum de Manasse, alium de Isachar. Sed contra hoc argui potest, q; vir & vxor debebant esse de tribu eadem, exceptis Leuitis. Rñdetur, q; viri tenebant accipere coniuges suæ tribus, ne fieret confusio sortium seu permixtio hæreditatum, non aut e contra, qm̄ scēminæ non habuerunt hæreditatem, nisi qm̄ parentes earum non habuerunt filium maritum: eadē scēmina diuersarū tribuū viris poterat copulari. Vñ & Saul de tribu Benjamin, filia suā dedit vxorē Dauid de tribu Iuda. Dauid quoq; Achinoam Izraelitē sumpsit in coniugē. Veruntū his objici potest, quod in Nume. dñs iubet: Oēs viri ducēt vxores de tribu & cognatiōe suā, & cūctæ scēminæ maritos de eadē tribu accipiāt. nec sibi cōmisceant tribus, sed ita maneat vt à dño separatae sunt. [Huic successit Iair Galaadites,] i. de terra Galaad trās Iordanē, q; ad tribū Manasse p̄tinuit: & ita vir iste fuit de tribu Manasse. Et iudicauit Israel p 20. & 2. annos, habēs 30. filios, sedētes] i. suo tēpore eqtantes, [sup 30. pullos aſinarū] i. mulos, vt qdā exponūt, cū tñ nulli ex asino & equa gignant: ideo potest exponi de pullis asino & asina natis. Nā & Balaam sup asinā eqtavit, sed & Chrs sup asinā pullū, q; nō fuit mulus, sed asinus. Veruntū secundū Lyrā, in Hebræo solū habet, pullos. Propter quod (vt referūt doctores) Hebræi p pullos intelligūt hic, equos iuuenes & electos: quod non videt idoneē dictū, q; (secundū Origenē aliosq; doctores) Hebræi nunq; legunt eqs vsū ad eqtandū, cum tñ Dauid tot gesserit bella. Et Absalon sup mulā sedebat,

August. lib. Iudic. q. 47.

1. Reg. 18. 1. Reg. 25. Num. 36.

Num. 22. Matt. 21.

Origenes

vt 2. Reg. habetur. [& principes 30. ciuitatum, quæ ex noie eius sunt appellatæ: Auothair, i. oppida Iair, vsq; in p̄sentem diem in terra Galaad. Mortuusq; est Iair ac sepultus in loco, cui est vocabulum Camon. Filij aut Israel peccatis veteribus iungētes noua, fecerunt malū in cōspectu dñi, & seruiertur dijs alienis,] videlicet Baalim & Astaroth, in quo notant dux idololatriæ. Et subiungit de alijs qnq; idololatrijs in gñe, in qb; variæ speciales idolorum culturæ cōprehendunt. [Et dijs Syriæ ac Sidonis & Moab, & filiorum Ammon, & Philistijm, dimiseruntq; dñm, & nō coluerunt eū. Cōtra quos iratus dñs, nō per affectiōis cōmotionē, sed p effectus similitudinē, tradidit eos in manus Philistijm & filiorum Ammon,] vt p illos punirent, quorū deos colebant. Per quod disceret, sibi nequaq; p̄des cultum deorum illorum, à quorū cultoribus specialiter opprimēbant, & à qbus dijs nō poterāt adiuuari. [afflictiq; sunt, & oppressi vehementer p annos 10. & 8. intm,] vt filij Ammon vastaret Iudā & Beniamin & Ephraim. Afflictiq; est Israel nimis. Et clamātes ad dñm, dixerunt: Peccauimus tibi, & c. Quib; loquitur est dñs. [Dicunt Hebræi, q; per Phinees sacerdotē, quod videt fūcticiū, q; Phinees secundū hoc fuisset circiter 300. annorum, sicut per tēpora Iudicum, & annos quos sub Mose & Iosue habuit, posset p̄bari. Verius igit credit, q; p̄mitit nec adiungit. Hec dicit dñs, vt moris est p̄phetarum.] Nunq; nō Aegyptij & Amorrhæi, filijq; Ammon & Philistijm, Sidonij quoq; & Amalech & Chanaan] i. Chananej [oppresserunt vos, & clamastis ad me, & erui vos de manu eorum?] Sicut pauld antē expressē sunt septē idololatriæ Israelitarum, ita nunc cōtra illos exprimunt septē gñes, à qbus afflicti sunt & erepti. [Et tñ reliquistis me, & coluistis deos alienos. Idcirco nō addā, vt vtrā vos liberē.] Quod cōminatiū, non assertiue, prolātū est. Et sub cōditione fuit intelligendum, videlicet nisi filij Israel se emendarēt. [Itē, & inuocate deos quos elegistis, ipsi vos liberēt in tēpore angustiae.] Idcirco atq; ironicē dixit hoc dñs. [Dixeruntq; filij Israel ad dñm: Peccauimus, redde tu nobis quicqd tibi placet.] Sic & Dauid 2. Reg. 24. ait: Melius est vt incidā in manus dñi, multæ em sunt misericordiæ eius, q̄ in manus hoim. [Tñ nunc libera nos,] i. hoc potissimum deprecamur, vt saltem nūc parcas nobis, & ita nos emēdabimus, q; non deueniemus ad talem articulum. [Quæ dicētes, oīa idola pierūt, & seruiertur dño Deo. Qui doluit super miserijs eorum] i. per modum cōpatientis se habuit, citō subueniendo eidē. Itaq; filij Ammon cōclamantes, in Galaad fixerunt tētoria: cōtra quos cōgregati filij Israel, in Maspha castrametati sunt. Dixerūtq; principes Galaad] i. principales in tribu & terra illa, [singuli ad proximios suos: Qui primus ex nobis cōtra filios Ammon ceperit dimicare,] vñdē videtur, q; magis infestabant ab Ammonitis, q̄ à Philistæis, perit dux populi Galaad] i. filiorum Israel in Galaad cōmorantium, ita q; specialiter præert eis. Itaq; per hanc p̄missionem cupiebant aliquem virum idoneum animare ac prouocare ad assumendum specialiter bellum tam periculosum & arduum, atq; ad plandū primō in acie. ¶ Ex ista historia cōmendatur nobis fragilitas, ingratiūdo, p̄neritas hoim ineffabiliter magna, infinita quoq; misericordia Dei. Ideo nullus desperet: & qui misericordiā Dei impetrare desiderat, incessabiliter clamet ad dominum, & omnia vana phantasmata & obiecta, occasiones peccandi & vitia, in quib; offenderat Deum, de corde suo prorsus abijciat, confiteatur, & domino obsequatur.